* Ι. αὐτοῦ τοῦ θεωρητοῦ πατέρας Al. Bas. τεχνικός Theod.
διεγέρειν. ητο εἰ τὸ μὲν ἔχει μίχον, Καὶ δὲ μή. καὶ οὐτοί
ητο ανθέαν ὄμοιοις. τὸ μὲν γάρ τοι τὸν τὸν καρπὸν,
τὸ δὲ, ἀλλως. ὅλως δέ τοῦτο τὸν θεωρεῖ, οὐ τούτοις, καὶ
τοῖς φύλλοις καὶ σὺν τοῖς βλαστοῖς ληπτέον. Διαφέρει

* Ι. αὐτοῦ τοῦ θεωρητοῦ πατέρας Al. Bas. τεχνικός Theod.
διεγέρειν. ητο εἰ τὸ μὲν ἔχει μίχον, Καὶ δὲ μή. καὶ οὐτοί
ητο ανθέαν ὄμοιοις. τὸ μὲν γάρ τοι τὸν τὸν καρπὸν,
τὸ δὲ, ἀλλως. ὅλως δέ τοῦτο τὸν θεωρεῖ, οὐ τούτοις, καὶ
τοῖς φύλλοις καὶ σὺν τοῖς βλαστοῖς ληπτέον. Διαφέρει

* Ι. αὐτοῦ τοῦ θεωρητοῦ πατέρας Al. Bas. τεχνικός Theod.
διεγέρειν. ητο εἰ τὸ μὲν ἔχει μίχον, Καὶ δὲ μή. καὶ οὐτοί
ητο ανθέαν ὄμοιοις. τὸ μὲν γάρ τοι τὸν τὸν καρπὸν,
τὸ δὲ, ἀλλως. ὅλως δέ τοῦτο τὸν θεωρεῖ, οὐ τούτοις, καὶ
τοῖς φύλλοις καὶ σὺν τοῖς βλαστοῖς ληπτέον. Διαφέρει

* Ι. αὐτοῦ τοῦ θεωρητοῦ πατέρας Al. Bas. τεχνικός Theod.
διεγέρειν. ητο εἰ τὸ μὲν ἔχει μίχον, Καὶ δὲ μή. καὶ οὐτοί
ητο ανθέαν ὄμοιοις. τὸ μὲν γάρ τοι τὸν τὸν καρπὸν,
τὸ δὲ, ἀλλως. ὅλως δέ τοῦτο τὸν θεωρεῖ, οὐ τούτοις, καὶ
τοῖς φύλλοις καὶ σὺν τοῖς βλαστοῖς ληπτέον. Διαφέρει

* Ι. αὐτοῦ τοῦ θεωρητοῦ πατέρας Al. Bas. τεχνικός Theod.
διεγέρειν. ητο εἰ τὸ μὲν ἔχει μίχον, Καὶ δὲ μή. καὶ οὐτοί
ητο ανθέαν ὄμοιοις. τὸ μὲν γάρ τοι τὸν τὸν καρπὸν,
τὸ δὲ, ἀλλως. ὅλως δέ τοῦτο τὸν θεωρεῖ, οὐ τούτοις, καὶ
τοῖς φύλλοις καὶ σὺν τοῖς βλαστοῖς ληπτέον. Διαφέρει

affectus persimilis sit foliorum jacturæ. Pari modo de amissioni.
ijs quæ ad generationem attinent, differendum est.
Quippe cum etiam in animantium genere, quædam
similiter nascantur: quædam tanquam naturæ aliena, non se expur-
cernantur. Germinatio quoque non secus esse videtur gentur.
Etenim generatio ipsa generationis perfectæ gratia propter est.
Ad summam, quemadmodum diximus, non omnia perfectam
similiter atque in animantibus accipi debent. Quam obrem numerus quoque incertus est. Nam vis undique
germinandi habetur: quoniam & undique animatum est.
Itaque haec ita opinari, non tantum rei præsentis,
verum & futuræ gratia convenit. Etenim quæ assumiliari nequeant, assimilare contendere, supervacuum certe
ac recusandum: ne vel propriam ipsam rei speculatiō-
nem amittamus. Plantarum vero historia (ut simpliciter
dixerim) aut per partes externas totamque formam, aut
per internas haberi potest. ut etiam in animalium ge-
nere partes abditæ dissectionibus patent. Sed capere in
his ipsis oportet, quæ in omnibus insunt eadem: quæq;
propria cujusque generit sunt: atque etiam, quæ in his
habent similia. Proprium inquam, folium, radicem,
corticem. Nec illud latere nos decet; quid proportione
intelligi debeat, ut in animalium genere: ad ea scilicet
redigendo, quæ quam simillima perfectissimaque con-
tinentur. Ad summam, omnium quæ in plantarum ge-
nere spectantur similitudo petenda ex his est, quæ in
animalibus insunt; quo ad fieri possit. Igitur haec ita
determinare libeat. Partium verò differentiae (ut bre-
viter rem complectar) tribus ferè in rebus consistunt.
Aut enim in eo, quod quædam habent, quædam non
habent; ut folia & fructus: aut quod non similia neque
paria habent: aut tertio quod non similiter habent. equalia.
Horum dissimilitudo, figura, colore, spissitate, raritate,
asperitate, levitate, reliquis affectionibus enotescit. Ad Craibitie.
haec omnibus differentiis saporum. Disparitas autem Inequa-
in excessu atque defectu est multitudinis magnitudi-
nisve. Quamquam (ut pingui Minerva dicatur) & illa
omnia excessu & defectu distinguntur. Nam plus
minusque non nisi excessus & defectusque sunt. Non
similiter vero, positu constat. Exempli gratia, quod
fructus quædam sub folijs, quædam super folia gerunt;
ipſarumque arborum aliae cacumine ferunt: alię latere,
nonnullae etiam caudice; ut morus Egyptia. Et quæ
fructum pariunt sub terram; ut arachidna, & quod vin-
cum Egyptii vocant: item si quædam pediculum ha-
beant, quædam careant. Hoc idem vel de floribus dici Celsi.
decet. quippe cum alii circa fructum ipsum nascantur;
alii secus. Ad summam, positionis ratio, in his, & folijs,
& germinibus accipi debet. Ordine præterea nonnulla
differre videntur. Quibusdam enim rami inconditi;
ut robori: quibusdam ordinati; ut abieti, qui utrumque
miro ordine invicem respondent. Quibusdam etiam
rami prægrandes ordinati paresque numero, ut trinodi-
bus. Quas ob causas differentias ex his rebus capi opor-
tet, quibus vel tota forma in singulis perspici potest.
respondeat.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Θεοδορος, οὗ τοῖς ζώοις τὸ οὐτερον μαστούδηρα.
Theodorus, ut scilicet animalium partes,
quæ postea concrescent. At eae partes non
concrescent: sed animalibus, quæ jam crederem, multæ accre-
scunt, sive agnascuntur: veluti ultimi dentes, & cornua
cervi annua. adverbium tamen, postea, adjuvat.

Theodorus Theophrastus dicit πάντας: atque etiam partem ar-
borum autumat. Theodorus muscum appellat. At muscus, ar-
borum pars non est: sed seorsum ejus origo ex terra arboribus
agrestis, aut agnata ex humore, atque aere circumstante.

Quippe etiam super lapidibus nascitur. Est autem βρύον in
olea id, quod proportionem gerit florū. Pro musco autem
Nicander cum accipit, aliud sanè intelligit, quām quod hic
Theophrastus, ubi fallitur interpres. Neque enim, quæ affert,
ad eum locum faciunt. Ait enim, βρύον herbam esse folio por-
raceo. At hoc genus alga est. Cui tamen in quarto lactuce
folium, nō porri Theophrastus assignat. Idem Nicander alibi
βρύον, pro germinibus ponit. Sanè βρύον pullulare est, unde
etiam vox nostra, fructus. Hic igitur est, quod & infra.
βρύον μία ηπειρος καὶ τὸ κφετοφυλα, sicut & flos. Quarum
igitur significat, Pullulationem, Alga speciem, Muscum,
Analogum florū. Quare putavit sibi licere in duobus Theodo-
ri, quod in quatuor Græcia ausa est. Verum aliud esse
debet.

debet sapientis consilium, aliud fortuita populi consuetudo. Nam ea quoque tenuit id, ut lupulus vulgo, Bryum appellatur. Hac namque voce, & scandendo, alicubi populares nostri Brusculum nominant. Apud Dioscoridem quid sit *þēos*, alibi diximus: & Hermolaus multa congesit. Ita leges apud Aristotelem in miraculis auditissimis, *þēos*, *þēos* *þēos*, non *þēos*.

Ait Theophrastus, de partibus dubitari. Intellige duplicitatem dubitationem. Prior namque ratio de his est, que desinunt partes esse: ut fructus altera earum que postea generantur. Itaque nec post illarum defectum, neque ante harum exortum, arbor ipsa videtur posse dici tota. Adit igitur pro secundaratione. *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Theodorus, Annuatim incrementum capessunt. At (incrementum) non afficitur *þēos* *þēos*. Neque enim confimiles partes intelligit: quippe in animalibus esset eadem dubitatio: sed conditissimes. Accipiamus ramos per partes superiores, & stolones, pro iis, quas appellat *þēos* *þēos*.

Totum, *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Theodo. Multitudinem incertam. Verum aliud incertum, aliud indefinitum; neque sane alterum cum altero convertitur. Multitudo earum quoque partium, que extant, incerta est: non enim numerantur. *þēos* *þēos* dicit, nullo interea fine certo terminatum. ita multitudo incerta erit, & finita tamen. Vbi vero alii partibus subcrescentibus prioris numeri ratio perturbabitur, sicut *þēos*: transmissis scilicet finibus, atque etiam sublatis, quibus praescribebatur.

Inquit Theoph. Si non sunt fructus partes: eveniet, eas non esse partes, per quas ipse plantae perficiuntur. Eas sententia in disceptatione posita est. Nam quis fructum negabit esse partem, negabit item fructu plantam perfici. Neque enim fructum esse perfectionem individui, sed speciei: sicut semen in animali, aut factum.

Post hanc dicit, *þēos* *þēos*. Notabis Philosophi modestiam, tum hic, tum alibi. Sic praeceptor ejus se penitentem utitur voce illa, *þēos* *þēos*. Simul castigabis immodestiam eorum, qui divini viri Avicenna pudorem in eadem causa reprehendunt.

þēos *þēos* *þēos* *þēos*. Theodo. Neque singulis annis oriuntur. Malè addit de suo (singulis annis). Quippe etiam alterius orientur quedam, & Romane vocis usum depravavit (orientis) participium quoque (orientis) plus explet sensum. amplius enim tempus amplectitur.

Scriberet: *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Mira brevitas. *þēos* *þēos*. Dicit: non esse perfectionem, quantum attinet ad substantiæ, nec tiam, sed ornamentum, & accidens. Theod. translulit: argumen- *þēos* *þēos*, temporis clementia. Melius sic: quod si suo queque tū efficax, tempore pulcherrimæ videantur, *þēos*, enim ad usum, & spe- quod vere *þēos*, ut etiam rem elevaret: quia potius videantur plantæ quād sint. Id quod Theod. minus perpendit: iccirco vertit, aspectu reddantur.

pulcherri- *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Verba, *þēos*, *þēos*, *þēos*, *þēos*, com- munia Aristotelis, & Theophrasto: sicut contrarium apud & anima- Hippocr. secundo de morbis, *þēos*, & vulgatum *þēos*. Theod. verit, pulchriora, plenioraque redunduntur. Ad verbū, speciosio- & Romane, & breviter. & exacte: habituora, *þēos*, *þēos*, Horra fiant at- meri, interpretantur *þēos*.

que etiam *þēos*. Theod. aut temere factitatum. At multa fiant habiliora, temere qua recta sunt, non *þēos*. Quemadmodum injussu Imperatori pugnare, & vincere. Id quod Manlius fecit filius Dictatoris: & Q. Fabius Rutilianus Magister equitum. Itaque *þēos*, non est temere factum: sed id cui in natura locus est nullus. Absurdum latini dicunt.

þēos. Theodo. Lactura foliorum. Ita jacere dantes in historiis animalium: id est amittere, dicit Philosophus. Utitur enim hoc verbo, *þēos*, quibus in locis abstinuit latino peculiari Theod. ac pro eo utitur illis, amittere, mutare. Recte sane; utinam & hic. Neque enim jacunt plantæ folia; quin ab ipsis vel (*þēos* liceat ita loqui) invitatis abeunt illa. Siquidem negavit supra ullis actionibus preeditas esse plantas.

þēos. Theod. secernantur. Secernuntur ea, que non sunt continua, sed discretæ in quantitate coacervata, aut coherentia; quibus verba conveniunt, discernere, & secertere. At *þēos* significat tollere partem ex quantitate: latinè expurgare. Ad utramque autem pertinet: in qua aliquid superflui tollendum sit. Intelligit hic Theophrastus, umbilicos.

Ait Theophrastus. Generatio est propter perfectam generationem. Hoc sic intelligo ex libris præceptoris: cum quippe dignitur, aut aliquo oritur modo: tamen tunc perfectum non est, tamen est (ut ajunt Philosophi) in via perfectionis. Itaque & si quid deest, accessum: & si quid sufficeret, amissum.

þēos, *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Repetit sententiam superiorum Philosophorum: quam cum supra sub dubio poneret, nunc asseverat. Dicebat enim: *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Intellectio autem hæc est: non negat, querendum aquæ esse: sed questioni omnia respondere. Verum inter has similes sententias dissimilem posuit diligentiam, ostendit enim utriusque partium aequalem similitudinem, tum necessariarum, tum superfluarum, Scribe, & non *þēos*. Neque enim *þēos*, plantis convenit. quemadmodum in commentariis super plantis Aristot. declaratum est. Ponit autem pleniorum rationem, quare numerus non sit finitus. Quia, inquit, germinandi vis finita non est. Deinde est rationis ratio. Germinatio ab anima est: tum est minor propositio demonstrationis. Anima omnino intus est. Conclusio. Omnino potest germinare, ut & hinc elicias, generativum spiritum, ejusdem esse animæ, que informat: id quod in libris de semine genitali exactius est disputatum. Dico omnino *þēos*, non quod significet omnem plantæ partem, sed temporis progressionem. Nam tametsi planta ubique animata est: tamen non undecunque germinat. Non est igitur *þēos* oīni sui parte.

þēos. Super vacuum. Theodo. recte: at cum addit, ac recusandum: id sane *þēos*.

Hic præceptorem imitatur: qui in historia animalium ita procedit, & à partibus incipiens dividit eas in extiores, & interiores: easque digerit, per genera, per species, & per analogiam.

Kaj *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Non solum per analogiam referenda esse ignobiliores plantas ad nobiliores, propter similitudinem & perfectionem, sed etiam ad ea, quæ in animalibus explorata sunt nobis. ubi locus is diligenter est examinandus. Animalia namque & à natura junt posterius, quam plantæ, instituta: & nobis minus nota: Quippe mobilia & vaga subtrahunt se contemplatione nostræ. Quare mirum sane quemadmodum notiora ad minus nota referamus. Verum sic accipendum est: hominum esse sibi notissimum, si partes consideres extimas: eundemque ea de causa positum esse ab Aristot. pro norma ejus cognitio- nis, quæ circa cætera animalia versaretur: præterea multas esse animantes, quæ *þēos* *þēos* *þēos*, eaque circa longe, quam plantæ ipsas, notiores esse nobis.

Ai *þēos* *þēos* *þēos*. Hoc esse debuit caput alterum. hactenus enim cognoscendi modum investigavit. Dividit autem ex præceptoris instituto, *þēos*, *þēos*, *þēos*. Debet enim esse prima divisio: siquidem contradictione est, ad quam contraria cætera referantur. Facit autem differentias tres: est, & non: æqualia, & inæqualia: & tertio loco, similiter, & dissimiliter. Propterea quod similia qualitate possint esse, eademque ex situ dissimilia: ut fucus, qui sub foliis, & quæ suprà. Quamquam loci differentia potius hæc sit: situs autem ratio evidenter hoc exemplo: quia quædam hærent plana, quædam ab latere, plana, ut lilio: ab latere, ut capillis venæris. Quare autem posuit similia, & æqualia: & cum posuit, similiter: non addidit æqualiter? Quia, simile, nota est qualitas: similiter, autem dispositionis. Similia sunt duo folia: exempli gratia, *þēos*, & *þēos*; edere: orbiculata in mucronem, levia, nitida: at dissimiliter sita sunt: illi inflexa, & languida: huic surrecta, & rigida. At enimvero quæ æqualia sunt, ea nisi æqualiter habere queunt. Neque enim quantitatis predicamentum sibi simile generat. Nam tametsi æquale, & æqualiter, sunt in quantitate: à quantitate tamen non sunt, sed à similitudine in relatione. Omiso nunc exactiores disputationes, de æqualiter inæqualsibus, & è contrario. Pertinent enim diversa ratione, ad partes inter se: & ad partes intrase. Sed hæc sunt operæ altioris, & à nostro seculo temere extirpatæ. Putant enim partem suæ sapientie multa nescire: cum tamen hoc ipso, Deus sit. At illi ex aliena temeritatis odio in suis odiorum delapsi sunt.

þēos. Theodo. pars. Magis latine, quam philosophice. Etenim, par, apud sapientes differt ab æquali. Verum recte hic fecerit: at non recte, ubi dixit, *þēos*. Disparitas namque est, *þēos*, inæqualitas, dictum oportuit. Deinde divideret in multitudinem, & magnitudinem, utrique enim competit.

þēos *þēos* *þēos*. Hic quoque acuendus lector est: namque *þēos* ponit rem, & addit; *þēos* ponit rem, & demit; excessus statuit rem, & addit; defectus non semper statuit rem, cui demat, sed aliquando totum tollit. Itaque *þēos*, defectus est. *þēos* differt. habet enim, sed non tantum, vel numeri, vel magnitudinis. Quærenda igitur alia vox latine, qualis diminutio, aut melior.

Tò *þēos* *þēos* *þēos* *þēos*. Theodorus; Non similiter verò posita constant. Nunquam ea verba intellexisse. Candidius sic: Curo similia dissimiliter affectasunt, ea dif-

ferentia evenit propter situm. Articulus enim ille (rō) cogit prudentem interpretem ad ejusmodi loquutionem. Notabis verba hæc existunt, redduntur, constant, à Theodoro adē frequenter poni, ut sine more, modoque sèpè fiat.

Kāj ḫw̄s ēv̄ d̄v̄d̄ps. Theodorus, atque ipsarum arborum. videtur tamen ejusdem fructus arboris, non diversarum inter se comparasse. Tunc sic Theodorus erraverit, quod si sycaminius ex trunco tantum fert. Ipse Theophrastus minus sibi constat, cum dixit numero singulari, ḫw̄s ēv̄d̄ps. Præterea perpendes, cur non potius, ḫw̄s ḫw̄s. Postremo exactiore judicio statuas sic esse loci differentiam, non autem positionis, aut situs. Situs autem exemplum erit: quod fructus quidam insident, ut in scolymis: aliqui pendent, ut cerasa: aliqui hærent, ut papillæ, quas fert quercus.

A *exximia*. Falso putarunt esse eam, quam terrem tremum *zixiphiam* vocat vulgus. Namque in nostrati agro ea sunt cha-*mæzizipha*.

Kaj si τὸ μὴ μιχονέξει, τὸ δὲ μή. Exempla ἐς divisionem eorum quae habent pediculum, ἐς quae non; enumeravit

Theophrastus, εὸ τοῦ ἐποίων "καὶ : Εἰ μάλη. εἰτενικαὶ τούταις, καὶ μὲν Pediculus nanque pars est, quae vero sunt pediculū flaccido, aut surrecto: ea κατὰ τὸ μέσον.

Eνια καὶ τῇ τάξει. Hoc est, τοῖς τὸ ὄμοιός ἔχειν. relatio ex loco.

Tαὶ μὲν ὡς ἔτυχε, τὸν δὲ λαθαῖς. Theodor. legit, roboris, non abie-

tis. Sane etiam alibi Philosophus abietis ramos ordinate dispositos scribit. Et Plinius in XVI. Et piceae, Et abieti ordinatos, robori inconditos attribuit. Sic igitur leges, τὰ μὲν ἀστέρες, τὰ δρυῖς. Τοιούτας οἱ κλῶνες. Namque si sunt, καταδίλλας, non sunt, ἀστέρες. Nota, δοι, Et à Plinio, Et a Theodoro interdum ramum esse, aliquando nodum. etiam Theoph. ipse varie utitur.

Mορφω tam hic, quam alibi, Theodorus formam interpretatur; latine quidem, sed minus ex usu Philosophorum. Figura melius dicitur ἡδονή, vetus verbum. ἀνθεῖσα, novum. ab ipsis tamen philosophis etiam receptam invenias alieno significatu.

JOANNIS BODÆI A STAPEL
NOTÆ ET COMMENTARIVS.

VArro horum librorum genuinum titulum tradit, lib. i. cap. v. de Re Rustica, ubi sic ait: *Evidem innumerabiles mihi videntur, inquit Agrius, cum lego libros Theophrasti complures, qui inscribuntur φυτῶν ιστοῖς, & alteri φυτάναι αἰτῶν.* Hanc inscriptionem veram legitimamque esset, ex innumeris Athenæi locis probari potest: quamquam in aliis codicibus etiam ~~τοις~~ φυτῶν ιστοῖς, & ~~τοις~~ φυτῶν αἰτῶν legatur.

Ex his verbis ne Lectoriias. Verba hæc Doctiss. Gaza omisit, quod in M. SS. codicibus quibus usus est, vel Aldina editione non reperiantur. Reete vir summus addidit. etenim vel mille in locis Philosophus, & maxime hoc libro cap. II. III. IV. & in lib. de causa plantarum formam essentiamque animalibus comparat. Sensus loci hic est : Plantarum differentias reliquamque naturam, ex animalium similitudine petere oportet, sive partes, affectiones, generationes, vitamque consideres.